Resposta ao Requerimento nº 601/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o contrato firmado entre a Prefeitura Municipal e a

CPFL referente às responsabilidades no que diz respeito aos serviços de
iluminação pública.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Ao DTL

Segue as respostas ao que se refere a este requerimento de nº 601/2022 de
autoria do Exmo. Sr. Vereador Fabio Damasceno

1) Não há sob gestão da Secretaria de Serviços Públicos contratos com a

empresa CPFL.

2) Durante o ano de 2021, foram substituídas 2.117 lâmpadas, gerando um
acumulo de 17.288 para conclusão dos 19.405 pontos inventariados.

3) No bairro chácara Alpinas foram substituídas 193 lâmpadas, havendo ainda a

pendencia para os pontos onde há apenas rede de energia primaria, ainda
não há levantamento do quantitativo, a responsabilidadede implantação de

postes de iluminação pública é da empresa CPFL cabendo a prefeitura
somente a instalação dos braços de iluminação.

4) No bairro Alpinas foi instalado as lâmpadas onde havia energia elétrica
secundaria conforme levantamento da empresa, possibilitando a instalação
de 193 pontos de luminárias em assim atendendo em 100% o que pode ser
executado..

5) Durante o ano de 2021 houve expansão de rede de energia elétrica apenas

na rua José Angeli no Ponte Alta, para os demais, apenas substituição de

lâmpadas de sódio/mercúrio para LED.

6) O processo licitatório ainda não foi concluído, prejudicando a sinalização de
data.

Alexandre Emersor d& Oliveira

Coordenador deMúmi Pública Eng.6. áNOLuiz Yansen
Secregáfio daS SP jp.MN.

CREA 5061938341
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 26AA9AR7V22F2CZG
		2022-04-12T15:24:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-12T15:24:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura